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Abstrakt: Předložená práce se zabývá studiem dynamiky deformačních procesů

binárních slitin Mg-Gd pomocí in-situ experimentálních metod v závislosti na

koncentraci Gd. Zkoumané lité slitiny jsou charakterizované náhodnou texturou.

Tlakové zkoušky byly provedené se souběžným záznamem akustické emise,

ze kterého byla následně pomocí pokročilé analýzy určená časová závislost

dominantních deformačních mechanismů. Měření vysokorychlostní kamerou

umožnila studium dynamiky dvojčatění, včetně vyhodnocení rychlosti propagace

dvojčat v závislosti na koncentraci Gd. Deformační zkoušky byly opakovány v komoře

řádkovacího elektronového mikroskopu (in-situ SEM) za současného pozorování

mikrostruktury pomocí sekundárných elektronů a zpětně odrážených elektronů

(EBSD) v jednotlivých stádiích deformace. Cílem těchto měření bylo identifikovat

aktivní skluzové systémy a určit vývoj podílu dvojčat v průběhu deformace.
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Abstract: In this present work, the dynamics of deformation mechanisms activated in

binary magnesium-gadolinium alloys with respect to amount of Gd were investigated

with in-situ experimental methods. Cast alloys are characterized by random texture.

Compression test were done at room temperature with simultaneous record of acoustic

emission response. The acoustic emission signal was subsequently analysed using

advanced clustering method providing information about the dominant deformation

mechanisms. High speed camera was used to study the dynamics of twinning,

including estimation of the velocity of twin propagation with respect to Gd

concentration. The deformation tests were repeated in a chamber of scanning electron

microscope (in-situ SEM) with concurrent following the microstructure development

using secondary electrons and electron back-scattered diffraction (EBSD) in different

stages of the deformation. Main goal of this measurements was to identify active slip

systems and the progress of twin volume fraction during deformation.
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Abstrakt: Predložená práca sa zaoberá štúdiom dynamiky deformačných procesov

binárnych Mg-Gd zliatin pomocou in-situ experimentálnych metód v závislosti na

koncentrácii Gd. Skúmané liate zliatiny majú náhodnú textúru. Tlakové skúšky boli

prevedené so súbežným záznamom akustickej emisie, z ktorého bola následne

pomocou pokročilej analýzy určená časová závislosť dominantných deformačných

mechanizmov. Merania vysokorýchlostnou kamerou umožnili štúdium dynamiky

dvojčatenia, vrátane vyhodnotenia rýchlosti propagácie dvojčiat v závislosti na

koncentrácii Gd. Deformačné skúšky boli taktiež opakované v komore riadkovacieho

elektrónového mikroskopu (in-situ SEM) za súčasného pozorovania mikroštruktúry

pomocou sekundárnych elektrónov a spätne odrazených elektrónov (EBSD)

v jednotlivých štádiách deformácie. Cieľom týchto meraní bolo identifikovať aktívne

sklzové systémy a stanoviť vývoj podielu dvojčiat v priebehu deformácie.

Kľúčové slová: horčíková zliatina, deformačné skúšky, akustická emisia,
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 Úvod

Vývoj vedy a techniky 20. storočia viedol k značnej zmene priemyslu, ako je

mechanizácia a automatizácia priemyslu. Tým bolo umožnené účinnejšie spracovanie

a obrábanie aj takých materiálov, ktoré do tej doby kvôli technologickým problémom

nešlo používať. Súčasne vzniklo vedecké odvetvie na posúdenie kvality týchto materiálov

a ich ďalší vývoj s cieľom vylepšenia ich fyzikálnych a mechanických vlastností.

Na ochranu životného prostredia sa kladú v súčasnosti vysoké nároky. Jedna

z najväčších ekologických problémov je znečistenie ovzdušia, ktoré úzko súvisí

s emisiou a spotrebou dopravných prostriedkov. Preto v automobilovom a leteckom

priemysle vznikla urgentná požiadavka na výrobu nových, ľahších konštrukčných

materiálov, ktoré majú dlhšiu životnosť a súčasne vykazujú výhodné fyzikálne a

mechanické vlastnosti.

Zliatiny na báze horčíku patria medzi najľahšie konštrukčné materiály, ktoré

majú atraktívne parametre, ako vysoká špecifická pevnosť (pomer pevnosti voči

hustote), dobré tlmiace vlastnosti, zlievateľnosť a recyklovateľnosť [1]. Ich hustota je

význačne menší než ostatných konštrukčných kovov používaných v priemysle, ako je

napr. oceľ a zliatiny hliníku. Ďalšími výhodami pre použitie týchto zliatin v priemysle

je dostupnosť a energetická nenáročnosť výroby. V najväčším množstve sa získava

z morskej vody, odkiaľ sa z 1m3 vody dá dostať až 1,4 kg horčíku [2].

Na druhej strane, slabá odolnosť voči korózii, zlá tvarovateľnosť pri bežných

teplotách, degradácia mechanických vlastností pri vyšších teplotách sú hlavnými

limitujúcimi faktormi týchto zliatin a predstavujú prekážku ich širšiemu použití

v priemysle. Čistý horčík má veľmi nízku medzu sklzu a je nevhodný pre strojárenské

aplikácie. Jeho mechanické vlastnosti sa výrazne dajú zlepšiť legovaním so vzácnymi

zeminami. Pozoruje sa zlepšenie hodnôt pevnosti, tvarovateľnosti pri teplotách

deformácie pod 200°C, odolnosť voči creepu, zníženie rozdielu hodnôt medze klzu pri

ťahovej resp. tlakovej deformácii [3]–[5].

Cieľom tejto práce je nájsť závislosť medzi obsahom gadolínia (Gd) a

dynamikou prebiehajúcich deformačných mechanizmov Mg-Gd binárnych zliatin

pomocou pokročilých in-situ metód. K výskumu boli využité nedeštruktívne in-situ

metódy: meranie akustickej emisie a difrakcia spätne odrazených elektrónov –

elecktron backscatter diffraction (EBSD). Dynamika dvojčatenia bola študovaná

vysokorýchlostnou kamerou.
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1. Teoretická časť

1.1. Plastická deformácia hexagonálnych kovov

Plastická deformácia je ireverzibilná zmena tvaru materiálu pôsobením

vonkajších síl. Priebeh plastickej deformácie horčíkových zliatin, ktoré patria medzi

kovy s hexagonálnou tesne usporiadanou (angl. HCP – hexagonal close packed)

kryštalografickou mriežkou (Obr.1.1.1.), je v mnoho aspektoch iný, než u kovov s

kubickou plošne- alebo priestorovo centrovanou mriežkou. Aby sme lepšie rozumeli

čo sa deje na mikroskopickej úrovni počas deformácie v kryštalických materiáloch,

musíme si objasniť chovanie porúch kryštálovej mriežky, lebo tie majú najväčší vplyv

na makroskopické mechanické vlastnosti. Najdôležitejšiu rolu z hľadiska deformácie

hrajú čiarové poruchy, tzv. dislokácie. Môžeme rozlíšiť dva základné typy dislokácie,

ktoré sú nasledujúce: hranová (Obr.1.1.2.a) a skrutková dislokácia (Obr.1.1.2.b) [6].

Obrázok 1.1.1. Hexagonálna mriežka

Obrázok. 1.1.2.a) hranová dislokácia; b) skrutková dislokácia [6]
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Hranovú dislokáciu si môžeme predstaviť tak, že vložíme jednu polorovinu

atómov navyše do pravidelnej kryštálovej mriežky. Okraj tejto vloženej poloroviny sa

nazýva dislokačná hrana. Vznik skrutkovej dislokácie si predstavíme tak, že kryštál

narežeme pozdĺž atómovej roviny a jednu časť posunieme rovnobežne s dislokačnou

hranou. Počas plastickej deformácie môže dochádzať k pohybu, vzniku a anihilácii

dislokácií.

Plastická deformácia polykryštalických materiálov v porovnaní

s monokryštálmi je značne ovplyvnená s prítomnosťou hraníc zŕn – hranice tvoria

prekážky pre pohyb dislokácií – a s orientáciou jednotlivých zŕn. Pod vonkajším

napätím už prítomné dislokácie a dislokácie generované Frankovým-Readovým

zdrojom pohybujú cez kryštálovú mriežku (zrno) dovtedy nenarazia na hranicu zrna.

Veľký nesúlad medzi hranicami zŕn vytvorí odpudivé napäťové pole, aby sa zabránilo

kontinuálnemu dislokačnému pohybu. Dochádza k nahromadení dislokácií, pretože

zhluk dislokácií sa nedokáže prejsť cez hranicu. Odpudivé sily pôsobia ako hnacia sila

pre zníženie energetickej bariéry pre difúziu cez hranicu, čo umožňuje ďalšiu

deformáciu v materiálu. Znížení veľkosti zrna znižuje množstvo hromadenia na


[…]


akustickej emisie (AE). Záznam AE bol vyhodnotený pomocou zhlukovej ASK

analýzy, z čoho boli určené dominantné deformačné mechanizmy v jednotlivých

štádiách deformácie. Pomocou meraní vysokorýchlostnou kamerou bola určená dolná

medza rýchlosti propagácie dvojčiat pre obe zliatiny. Ďalej boli prevedené deformačné

skúšky v komore SEM za súčasného pozorovania mikroštruktúry, pričom boli určené

aktívne sklzové systémy a vývoj dvojčatového objemu v priebehu deformácie.

Aktivita sklzových systémov bola vyhodnotená na základe analýzy orientačných máp

a sklzových pásov, pozorovaných na SE obrázkoch.

Hlavné výsledky práce sú zhrnuté v nasledujúcich bodoch:

1. Makroskopické deformačné chovanie zliatin počas tlakových skúšok

 S rastúcou koncentráciou Gd rastie sklzové napätie ako aj hodnoty

maximálneho dosiahnutého napätia. Na druhu stranu toto vedie k zníženiu

ťažnosti materiálu.

 Pre obe zliatiny klesá napätie na medzi sklzu ako aj maximálne dosiahnuté

napätie so zväčšujúcou sa priemernou veľkosťou zŕn.

2. Dynamika aktívnych deformačných mechanizmov

 V blízkom okolí medze sklzu pozorujeme maximum aktivity AE pochádzajúce

od nukleácie dvojčiat a od intenzívneho dislokačného sklzu.

 Výsledky z ASK analýzy ukazujú, že pokiaľ dominantným mechanizmom

deformácie na medzi sklzu je dvojčatnie, tak v ďalšom štádiu deformácie sa

realizuje predovšetkým bazálny sklz.

 Výraznejšia nukleácia dvojčiat je pozorovaná v zliatine Mg15Gd. Zvýšená

aktivita tohto mechanizmu je daná vyššou koncentráciou prímesi Gd, ktorá

zabraňuje laterálnemu rastu dvojčiat, a preto je nutná nukleácia ďalších

dvojčiat k plastickej deformácii.

 V zliatine Mg15Gd bola pozorovaná, okrem dvojčatenia a bazálneho sklzu,

výrazná aktivita nebazálneho sklzu.
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 Výsledky analýzy sklzových pásov podporujú poznatky z ASK analýzy.

V prípade zliatin Mg04Gd sa v prevažnej väčšine pozorujú sklzové pásy od

bazálneho sklzového systému. V zliatine Mg15Gd – 120 µm, je v niekoľkych

zrnách pozorovať aj sklzové pásy od nebazálnych sklzových systémov, hlavne

od pyramidálneho.

 Vývoj podielu dvojčatového objemu z in-situ SEM deformácie je tiež v dobrej

zhode s ASK analýzou. V prípade zliatiny Mg04Gd sa pozoruje v okolí medze

sklzu vznik veľkého množstva ťahových dvojčiat typu{1012} 1011 .

So zvyšujúcim sa stupňom deformácie je pozorovaný výrazný laterálny rast

dvojčiat a vznik niekoľko málo ďalších dvojčiat.

 V zliatine Mg15Gd – 120 µm sa pozoruje v okolí medze sklzu vznik dvojčiat

v objemom nižším než 1%. To je v súlade s výsledkami z ASK analýzy, kde sa

okrem dvojčatenia pozoruje výrazná aktivita nebazálnych sklzových systémov.

So zvyšujúcim sa stupňom deformácie pozorujeme vznik nových dvojčiat a ich

laterálny rast. V tejto zliatine vznikajú okrem najčastejšieho typu ťahových

dvojčiat {1012} 1011 aj ďalšie typy {112̅1}
1

3
〈11̅̅̅̅ 26〉.

 Pomocou merania s vysokorýchlostnou kamerou boli určené spodné limity

rýchlosti propagácie dvojčiat pre obe zliatiny. Napriek značnej chybe v určení

rýchlosti, naše výsledky indikujú, že koncentrácia prímesových atómov

ovplyvňuje propagáciu dvojčiat, nakoľko pri vyššej koncentrácii Gd boli

namerané nižšie hodnoty rýchlosti propagácie.

47

5.2. Námety pre ďalší výskum

Z nameraných výsledkov sme získali niekoľko námetov pre ďalší výskum:

 Realizovať deformačné skúšky aj pri vyšších teplotách so súbežným

záznamom AE

 Skúmať zmeny rýchlosti propagácie dvojčiat pre zliatiny s rôznymi

koncentráciami Gd a s ohľadom na parametre deformačného testu

 Preskúmať zmeny mikroštruktúry a mechanických vlastností žíhaných

vzoriek pri rôznych teplotách

 Preskúmať nehomogenné makroskopické deformačné pole pomocou

metódy DIC (angl. – digital image correlation)

 Stanoviť vplyv precipitátov a prímesových atómov na rozloženie

deformačného poľa v okolí dvojčiat pomocou vysokorozlišovacej difrakcie

spätne odrazených elektrónov (high resolution EBSD)
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Zoznam použitých skratiek

AE – akustická emisia

ASK - adaptive k-means analysis

BSE – spätne odrazený elektrón

CPFE - crystal plasticity finite element

CRSS – kritické sklzové napätie

DIC – digital image correlation

EBSD – difrakcia spätne odrazených elektrónov

EPSC model – Elasto-plastický self-konzistentný model

Gd – gadolínium

GROD - Grain Refernce Orientation Deviation

HCP – hexagonálna štruktúra s tesným usporiadaním

Mg04Gd – zliatina horčíku s 0,4 hm.% gadolínia

Mg15Gd – zliatina horčíku s 1,5 hm.% gadolínia

RSS – sklzové napätie

Rtg difrakcia – röntgenová difrakcia

SE – sekundárny elektrón

SEM – riadkovacia elektrónová mikroskopia

TEM - transmisná elektrónová mikroskopia