Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autorka: Bc. Andrea Szabóová

Název práce: Studium dynamiky deformačních procesů ve slitinách Mg-RE pomocí in situ experimentálních metod

Studijní program a obor: fyzika/fyzika kondenzovaných soustav a materiálů

Rok odevzdání: 2021

Jméno a tituly oponenta: doc. RNDr. Zdeněk Drozd, Ph.D.

Pracoviště: KDF MFF UK

Kontaktní e-mail: zdenek.drozd@ mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Práce je napsána velmi hezky, autorka získala zajímavé a cenné originální výsledky. Velmi dobře na mě působí zpracování teoretické části. Tato část práce je napsána s dostatečným nadhledem nad problematikou a podle mého názoru by dokonce mohla být použita jako studijní materiál pro studenty, kteří se s touto problematikou budou v budoucnu seznamovat. Autorka zde uvádí poměrně velký počet citací relevantní literatury, což svědčí o tom, že má problematiku velmi dobře prostudovanu.

Z experimentální části práce je vidět, že se studentka seznámila s mnoha pokročilými experimentálními metodami. Výsledky, které získala, jsou zajímavé a nebylo jistě triviální je získat. Např. in-situ pozorování vzniku a vývoje dvojčat vysokorychlostní kamerou považují za unikátní výsledek. Je vidět, že studenti na KFM mají přístup ke špičkové experimentální technice a jsou vedeni k vědecké práci na nejvyšší úrovni.

Práci považuji za velmi zdařilou. Vyskytuje se v ní minimum překlepů a jenom na několika málo místech jsou drobné formální nedostatky. Např. v obr. 1.1.3 by bylo vhodné posunout popisku „směr skluzu“ více k šipce, která tento směr naznačuje, na dvou místech na str. 5 chybí mezera mezi číselnou hodnotou a jednotkou (200 °C), na str. 16 se píše o vzniku sekundárních elektronů, nejde zde ale o vznik elektronů, elektrony se zde pouze uvolňují při ionizaci atomů. Zcela výjimečně v textu zůstaly překlepy, jako např. „rotáci mriežky“ místo „rotácii mriežky“ na str. 6₂, „refrence“ místo „reference“ na str. 19⁶, „rozpustený“ místo „rozpustené“ na str. 30₁₁, „bazálneho sklzu“ místo „bazálnému sklzu“ na str. 43₁₁. Obrázku 4.2.5 by podle mého názoru prospělo trochu větší písmo v legendě.

O tom, že tyto drobné chybičky jsou zcela zanedbatelné, svědčí např. to, že je zde bylo možné vypsát na pouhých několika řádcích.

Práce je napsána slovenským jazykem. Necítím se natolik zběhlý ve slovenštině, abych mohl hodnotit jazykovou stránku textu, přesto mi ale připadá, že i v tomto ohledu je práce napsána velice dobře a velmi pečlivě.

Práce bezpochyby splňuje požadavky kladené na diplomovou práci na MFF UK a jako takovou ji doporučuji uznat.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. V tabulce 4.2 jsou uvedeny vypočítané rychlosti propagace dvojčat. Pro případ označený jako „C“ je uvedena rychlost 35,7 m/s ($\pm 11,5$ m/s). V textu pod tabulkou je uvedeno, že z naměřených hodnot vychází v tomto případě minimální rychlost (42,4 \pm 13,1) m/s. To je dobrá shoda mezi vypočtenou a změřenou hodnotou. Vyšly podobně dobře i případy A, B, D?
2. Na konci práce uvádíte náměty pro další výzkum. Máte v úmyslu tyto náměty v budoucnu realizovat? (Např. v rámci doktorského studia?)

Práci doporučuji nedoporučuji

uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm: výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis oponenta:

Praha, 2. 9. 2021

doc. RNDr. Zdeněk Drozd, Ph.D.